

ŽUPNE OBAVIJESTI

- ⇒ Župni vjeronauk za treće razrede ponedjeljkom.
- ⇒ Župni vjeronauk za osme razrede srijedom.
- ⇒ Susreti za mlade: petkom u 20:00 sati
- ⇒ Kateheza za odrasle: petkom u 19:30 sati.
- ⇒ Kateheza za druge razrede bit će 22. studenog u 9:00 i u 10:00 sati.
- ⇒ Kateheza za sedme razrede bit će 29. studenog u 17:00 sati.
- ⇒ Ministrantski susreti: subotom u 8:30 sati.
- ⇒ Susret zajednice obitelji: u subotu 22. studenog u 10:00 sati.
- ⇒ Predstavljanje prvopričesnika (9:00) i krizmanika (11:30) bit će 30. studenog.
- ⇒ Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje bit će 17. studenog kod Milenijskog križa u 17:30 sati. Sveta misa bit će u 18:30 sati.
- ⇒ Susret župnih zborova Velikogoričko-odranskog dekanata bit će 22. studenog u 18:30 u župnoj crkvi bl. Alojzija Stepinca.
- ⇒ Predstava „Teška vremena“ bit će 28. studenog u 20:00 sati u Pučkom otvorenom učilištu. Predstava je o vlč. Stjepanu Povoljnjaku koji je ubijen u Odri 1946. Vlč. Stjepan Povoljnjak mučenički je ubijen u dobi od 27 godina. Stjepan Povoljnjak rođen je 25. svibnja 1919. godine u Kravarskom od oca Mate i majke Ane, rođene Matušin. Pučku je školu završio u rodnom Kravarskom, a Klasičnu gimnaziju na Šalati u Zagrebu, gdje je 1939. godine položio ispit zrelosti s izvrsnim uspjehom. U Zagrebu je završio Bogoslovni fakultet te ga je 29. lipnja 1944. za svećenika zareadio nadbiskup dr. Alojzije Stepinac. Mladu misu imao je 2. srpnja iste godine u Vukovini. Na kapelansku dužnost u Odru krenuo je 14. svibnja 1946. godine, kada je s 27 godina i dvije godine svećeništva završio svoj mučenički život. Opće je uvjerenje bilo da je mučen i ubijen jedino zato što je bio svećenik i što se sve što je imalo veze s vjerom i Crkvom mrzilo. Događaj o ubojstvu Stjepana Povoljnjaka zabilježen je u Spomenici župe Odra.
- ⇒ Misijska zajednica priprema adventske vijence koje će se moći nabaviti 23. 11. i 30. 11.
- ⇒ Mise zornice bit će nedjeljom u 6:00 sati, a radnim danom u 5:55.
- ⇒ Nove orgulje postavljene su na veliki kor. Hvala na svakom daru.

Župa Navještenja B. D. Marije, Velika Gorica

Šetalište Franje Lučića 25, 10410 Velika Gorica

Tel. broj: Tel: 01/ 62 66 790

www.navjestenje.hr / ured@navjestenje.hr

Odgovara: Norbert Ivan Koprivec, župnik



Župni listić župe NAVJEŠTENJA B. D. MARIJE VELIKA GORICA

Godina XI., Broj 221., 16. studenog 2025.



Trideset i treća nedjelja kroz godinu

Lk 21,5-19 Svojom ćete se postojanošću spasiti.

„A kad čujete za ratove i pobune, ne prestrašite se. Doista treba da se to prije dogodi, ali to još nije odmah svršetak.« Tada im каза: »Narod će ustati protiv naroda i kraljevstvo protiv kraljevstva. I bit će velikih potresa i po raznim mjestima gladi i pošasti; bit će strahota i velikih znakova s neba.“ (Lk 21, 9 – 11) Ovaj citat iz Lukinog evanđelja dio je razgovora Isusa i njegovih učenika u kojem im govori o prolaznosti svega stvorenoga koje će doživjeti i svoj konačan kraj. Isus ne daje točan odgovor kada će se taj kraj dogoditi, ali potvrđuje da će se to dogoditi. Postojanost je ono što će nam u konačnici omogućiti da budemo spašeni. Postojanost je trajna vjernost Gospodinu u vjeri, ufanju i ljubavi. Ona je vjernost Gospodinu u okolnostima rata i mira, i u okolnostima potresa, gladi i pošasti, i kad nema potresa, gladi i pošasti, i kad nas ljudi hvale zbog naše vjernosti Gospodinu, ali i kad nas zbog toga mrze i progone. U raznim krajevima svijeta kršćani su i danas progonjeni i ubijani zbog svoje vjere u Krista. Iz ove naše perspektive gotovo nam je nevjerojatno da sloboda vjeroispovijesti nije zagwarantirana svim ljudima današnjice.

Isus Krist - Kralj svega stvorenja

Lk 23,35-43 Gospodine, sjeti me se kada dođeš u kraljevstvo svoje!

On, kojega danas slavimo kao Kralja svega stvorenoga, "nije došao da bude služen, nego da služi i život svoj dade kao otkupninu za mnoge". On mi je zapravo pokazao svojim primjerom da u njegovu kraljevstvu vladati znači služiti u slobodi i ljubavi. Na taj način je on, premda Bog i Gospodar svega, služio meni predajući svoj život za mene. Na taj način želi da i ja služim njemu i braći ljudima. To znači kraljevati na Isusov način. *U odlomku iz Otkrivenja čitam o Kristovome drugom dolasku u slavi. Vjerujem li da će na kraju vremena on biti pobjednik? Hoću li se naći na njegovoj strani? Hoću li nebeskome Kralju danas obećati svoju vjernost do kraja i tako jednoga dana s njime slaviti pobjedu?* Današnja svetkovina je slavlje novog poretka između Boga i čovjeka; objava kraljevstva nebeskog i vječnog, objava Božje ljubavi, kraljevstvo nade i konačnog spasenja, kraljevstvo istine i pravde. Pozvani smo stati na Kristovu stranu protiv zla i nepravde. Njemu će se na kraju pokloniti svi narodi, jer on je Alfa i Omega. Završavajući liturgijsku godinu, obnavljamo svoju podložnost Kristu kralju istine i prosimo snagu da unosimo duhovne vrijednosti u svijet svoga vremena.

TRIDESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 17.11.2025.	Elizabeta, Elza, Alfej, Zakej	07:00 18:30	+ Branko, Jasna i Zvonko Bradiković + Dragutin i Anka Mitrović i svi iz ob. i za hrvatske branitelje
Utorak 18.11.2025.	Roman, Romano Karolina	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 19.11.2025.	Janja, Matilda, Salomeja	07:00 18:30	+ Anto Tokić + Iva i Jozo Petrović
Četvrtak 20.11.2025.	Oktavije, Zlatko, Zlatan, Silvestar	07:00 18:30	+ Štefo Kovačević + Kata i Ivan Kozmić i svi ++ iz ob. Kozmić i Prpić
Petak 21.11.2025.	Prikazanje BDM, Mauro	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 22.11.2025.	Cecilija, Dobrila, Benigna	07:00 19:30	+ Mara Patrk i + Ankica Peša Na nakanu za obitelji
23.11.2025. Isus Krist - Kralj svega stvorenja	Klement, Kolumban, Lukrecija, Amfilohije	07:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Josip i Ana Kirinčić + Manda i Marijan Jukić Župna + Ivica Pavičić + Mato Čosić, god.

NEDJELJA KRISTA KRALJA			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 24.11.2025.	Andrija, Krševan Krizogon	07:00 18:30	+ Boris Vidić i Dubravka Videc i + Katica i Josip Murković + Vilma Hrup i svi iz ob. Kranjčec
Utorak 25.11.2025.	Katarina, Kata, Katica, Katja	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 26.11.2025.	Konrad, Siricije, Gebhard, Ida	07:00 18:30	Nakana Krvi Kristovoj + Stjepan i Marica Kaurić
Četvrtak 27.11.2025	Marija, Maksim, Valerija	07:00 18:30	+ Katica i Franjo Milanščak + Vedran Pavković, god.
Petak 28.11.2025.	Jakov, Katarina, Božena	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 29.11.2025.	Saturnin, Franjo, Filomen, Antun	07:00 19:30	+ Mirko Kovačević Na nakanu za duhovna zvanja
30.11.2025. Prva nedjelja došašća	Andrija, Andro, Andrijana, Andrea	06:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Verica i Nikola Bobesić + Mijo Leskovec, god. + Župna + Hilda i Josip Lang + Katarina Šaban, god.

Briga o mojoj majci moj je susret s Bogom

Briga za moju 103-godišnju majku je za mene izvanredno i vrlo dragocjeno iskustvo. Kad joj ujutro pomognem da sjedne, pružim joj doručak, zagrlim je za dobro jutro – to je stanje koje ne mogu opisati. Držeći je u naručju, potpuno sam svjestan da sam se ja iz nje rodio. Dalje više nema riječi. Ostaje samo blizina. Šutnja. I tišina. Pred očima mi se pojavljuju prizori kad se ona brinula o meni dok sam bio mali dječak. Danas stojim pred njom kao star čovjek pred drugim starim čovjekom. Naše zajedničko putovanje kroz život doživljavam kao čudo. Danas vraćam dug za njezinu dobrotu, požrtvovnost, za sve one godine kad mi je bila oslonac... U tom našem svakodnevnom jutarnjem zagrljaju ima čiste ljubavi i zahvalnosti... Za mene su ove posljednje četiri godine s mamom duhovne vježbe, svojevrsne rekolekcije. Ponekad je teško... ponekad izgubim strpljenje i naljutim se, zbog čega mi je kasnije žao... Ali sretan sam što nisam pobjegao, što nisam zaobišao taj važan životni trenutak. I to iskustvo, na posve prirodan način, vodi me do razmišljanja o Bogu, o nekom višem planu, nadnaravnom redu. Jer na našoj ljudskoj razini razumijevanja brzo dođemo do zida. Nemam ni najmanje sumnje da je briga o mojoj majci – moj susret s Bogom.

(Piotr Fronczewski)

Čast mi je biti njihov učitelj

Radim u školi kao učitelj već dvadeset i drugu godinu. I jučer sam, čini mi se, doživio jedan od najdirljivijih dana u svom životu. Isprobao sam novu metodu koju sam nazvao „Vježba s prtljagom“. Pitao sam djecu što, po njihovom mišljenju, znači imati „prtljagu“. Od svih odgovora, jedan me najviše dirnuo: „To je bol koju nosiš na ramenima. Nešto što te pritišće, iako se to ne vidi.“ Zatim sam djeci dao listove papira i rekao: „Napišite što vas boli. Što vam leži kao teret na srcu. Što vas čini usamljenima. Nije potreban potpis – samo istina.“ Kad su završili, zamolio sam ih da zgužvaju papir i bace ga na drugu stranu učionice. Zatim je svatko uzeo nasumičan listić i redom smo naglas čitali ono što je bilo napisano. Nakon svakog čitanja pitao sam: „Tko je to napisao? Ako želiš – možeš ustati i podijeliti s nama.“ I tada sam vidio nešto što nikada neću zaboraviti. Prave, bolne riječi - poput kamenčića bačenih u mirno jezero - širile su se krugovima tišine. Riječi o roditeljima, iseljavanju, problemima, prijetnji rata, nepravdama, gubicima, bolestima...

Jedan dječak napisao je o svom hrčku koji je uginuo jer je bio previše debeo. Smijali smo se kroz suze. I to je isto bilo potrebno. Učenici koji su čitali, bili su dirnuti – jer izgovoriti tuđu bol, i to boli. Oni koji su pronašli snagu da kažu: „To sam ja“, govorili su to kroz suze, tihim, ali iskrenim glasom. Bio je to emocionalno težak dan. Ali znam sigurno: nakon njega će ta djeca malo manje osuđivati, malo više voljeti i mrvicu brže opraštati. Od danas, na vratima učionice visi torba. Naš simbol. Mjesto gdje se prije sata može ostaviti vlastita „prtljaga“. Jer nitko ovdje nije sam. Jer smo zajedno. Jer brinemo jedni za druge. I svakoga dana s ponosom kažem: imam čast biti njihov učitelj. nepoznati autor